
 D.D.S. n.__1937_______ 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

SERVIZIO 3°Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                            

VISTI  lo Statuto della Regione Siciliana; 

  la L.R.n.80 del 01/08/1977; 

  il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 

  il Decreto legislativo n.33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di   

  traparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con  

            particolare riferimento all’art.37 recante obblighi di pubblicazione concernenti  i contratti 

  pubblici di lavori,servizi e forniture; 

            l’art. 24) della l.r. n. 8/2016 recante modifiche alla L.n.12/2011 per effetto dell’entrata in 

                       vigore del decreto legislativo n.50 18/04/2016 ; 

VISTA          la nota prot.n. 19571 del 12/04/2019 di prenotazione d’impegno ( reg. dalla Ragioneria 

                      C.le B.C. e I.S. al n.40 del 06/05/19)  della somma di € 71.160,05 sul   Cap. 776016 per                 

                     l’es. fin. 2019 riguardante i Lavori somma urgenza nella Chiesa di S. Antonio Abate in   

                    Corleone (PA) CUP:  G69C17000000002 – CIG: 75679283C0- Codice Gestionale :        

                    U.2.02.01.10.004 ;     
VISTO          il D.D.G. n.3429 del 30/07/2019 di approvazione Perizia, Contratto d’appalto, Impegno 

                     Quadro economico dei Lavori  suddetti come di seguito riportato:     

                                                            
                        a) lavori a b.a. a seguito del ribasso d’asta del 36,999%         €     44.643,60 
                        b) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                       €     19.232,70 

                       A) Importo Lavori appaltati                                                     €     63.876,30              €    63.876,30 

                       B) Somme a disposizione dell’Amministrazione :           
                       1) IVA 10% dei lavori a b.a.                                                     €      6..387,63                                                                                      

            2) Versamento Autorità di vigilanza                                        €            30,00 

            3) Oneri di conferimento a discarica                                       €          866,12 

                                                                                  Totale di B)                   €        7.283,75              €      7.283,75 

                                                                        Totale somma complessiva                                         €     71.160,05 

                                                                              C) Economie del ribasso d’asta compresa IVA  €     28.839,95 

                                                                                                   Importo finanziamento originario     €   100.000,00 

 

VISTA           la nota prot. n. 15633 del 23/10/2019 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di 

                      Palermo trasmette la seguente documentazione riguardante l’Impresa Caltagirone con    

                     sede in C.da Castello – Mussomeli (CL)-  C.F.xxxxxxxxxxxxxxx- P.I.: xxxxxxxxxxx: 

                      - Dichiarazione sostitutiva ai sensi D.P.R. n.445/2000 e L. n.136/2010 ‘’ Tracciabilità dei 

                      Flussi Finanziari 

                   -  Comunicazione del Conto Corrente dedicato a contratti pubblici e impegno tracciabilità 

                      pagamenti ai sensi dell’art.3 – comma 7 della Legge n.136/2010;                     

VISTO          il D.D.S.n. 4871 del 04/11/2019 di liquidazione dell’anticipazione lavori , 1 °SAL lavori          

                     e del Contributo A.N.A.C. complessivamente pari alla somma di € 60.116,29;    

                                       



VISTA          la nota prot. n.2835  del 11/02/2020 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di     

                     Palermo  trasmette la seguente documentazione: 

                   -  l’attestato di spendibilità e richiesta di accreditamento della somma di € 10.779,39. 

                   - il Certificato di ultimazione lavori in data 03/10/2019. 

                   -  il Certificato n.2 per il pagamento della seconda rata pari ad € 8.700,58 

                   - la Fattura 0042/EL del 05/11/2019 pari ad € 9.570,64(IVA compresa) 

                    -la Fattura 0001/EL del 14/01/2020 pari ad € 350,03 (IVA compresa) 

                   - La Fattura 0008/EL del 30/01/2020 pari ad € 858,72 (IVA compresa) 

                   - Fattura n.236 del 30/09/19 pari ad € 122,00; Fattura n.235 del 30/09/19 pari ad € 569,03; 

                     Docum.n. 183/B- 19 del 29/10/19 pari ad e 167,69 per un totale di € 858,72 (IVA compr.) 

                  - lo Stato Finale dei lavori eseguiti a tutto il 02/10/2019.              

                   -la Relazione sul Conto finale del 21/11/2019 ed il Certificato di Regolare esecuzione del      

                   24/12/2019 

                   - il D.U.R.C. in corso di validità riguardante l’impresa esecutrice dei lavori. 

                    - il Quadro economico finale dei suddetti lavori come di seguito riportato: 

          

                     a) Lavori a b.a. al netto del ribasso                          € 45.041,30 

                     b) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso            € 18.601,43 

                    A) Importo dei lavori                                                € 63.642,73                        €63.642,73                                

                    B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
                    1) IVA 10% di A)                                                      €   6.364,27 

                    2) Contributo di Autorità di Vigilanza                      €        30,00 

                    3) Oneri di conferimento a discarica                        €      858,72 

                                                        Totale di B)                          €   7.252,99                          €  7.252,99 

                                                                            Totale somma complessiva                        € 70.895,72 
                                                                                                        Economie : 

                                                                        Per minori lavori non utilizzati                             € 233,57                                                                               

                                                                       per IVA sui lavori non utilizzati                            €   23,36 

                                                  per minori oneri di conferimento a discarica                             €     7,40                                                                                       

                  Per economie del ribasso d’asta (IVA compresa)                                                 €  28.839,95 

                                                                Importo finanziamento originario                          €100.000,00                     

 

VISTA         la nota di credito 0002/EL-NA del 14/02/2020  di Euro 350,03(IVA compresa e la Fattura   

                     0009/EL del 14/02/2020 di €350,02 (IVA compresa) assunte al prot. n10222 del 21/02/20       

                     al Servizio 7 di questo Dipartimento;                         

VISTI           in particolare la Relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione rilas- 

                     ciati dal RUP e dal Direttore dei Lavori ove si certifica il credito di € 9.018,27 (oltre IVA) 

                     a detrarre per acconti corrisposti nella rata di anticipazione e 1° SAL pari ad € 60.116,34       

                    ed un ammontare del conto finale pari ad € 70.037,01 all’Impresa Caltagirone Mario Ugo 

                    Giovanni con sede in C.da Castello- Mussomeli (CL)- C.F: CLTMGG66D01F830P – P.I.: 

                    0122S680857.Come accertato con Cetificato regolare esecuzione del 03/10/19 si evince     

                    che i lavori in oggetto sono stati ultimati il 02/10/19 e quindi nel rispetto dei tempi previsti    

                    rispetto al tempo utile contrattuale . 

                    L’Impresa ha sottoscritto lo Stato finale senza riserve.    

PRESO ATTO della  Scheda  di riaccertamento ordinario dei residui passivi al 01/01/2020 trasmessa 

                   alla Ragioneria  C.le /Sede , nella quale risulta che  l’importo residuo da mantenere è pari    

                   ad  € 10.779,39  nella quale il totale somme da eliminare è pari ad  € 264,32;   

 

                                                                    



PRESO ATTO del  D.D. n.128/2020 dell’Assessorato Reg.le dell’Economia – Dipartimento Reg.le 

               Bilancio e Tesoro- Ragioneria Generale della Regione residui passvi  successivamente alla        

              attività di riaccertamento ordinario dei residui al 2019, in ossequio al D.L. n.118 /2011 la      

              la somma di Euro 10.779,39 è sta riaccertata quale residuo passivo  sull’es. fin.2019 ( impegno       

             n. 40/19 );                                                

PRESO ATTO  dalla verifica nel S.I.C. che risulta liquidata la somma complessiva pari ad € 60.086,34 

             (IVA compresa) alla citata impresa esecutrice dei lavori ed € 30,00 per Contributo ANAC;     

              restano da liquidare  a saldo € 9.877,51 (oltre IVA)  all’impresa esecutrice dei lavori; 

RITENUTO di dovere prendere atto della sopracitata nota di credito  0002/EL - NA del 14/02/2020 di     

              € 350,03 (IVA compresa.) e della Fattura 0009/EL del 14/02/2020 di € 350,02 ( IVAcompresa) .                                                 

RITENUTO con riferimento ai lavori di che trattasi di dover approvare  Il Quadro economico finale 

     della somma di € 70.895,72 rettificato d’ufficio per quanto attiene l’Economia  riducendo 

                dell’importo pari a Euro 0,01 centesimo, a seguito dell’emississione della Fattura  0009 EL - 

                NA del 14/02/2020 pari ad €350,02 determinando l’Economia pari ad €264,32;                                             

RITENUTO di dovere approvare gli Atti finali ed il Certificato di  regolare  esecuzione del 24/12/2020;                                                          

ACCERTATO che le finalità di cui alla Legge.n.136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari   

                  risultano assolte,giuste le dichiarazioni dell’Impresa Caltagirone Ugo Giovanni con sede in     

                  Mussomeli(CL) – C.da Castello SNC sul cap. 776016 -es. Fin. 2020– Cod. Gestionale : 

                  U.2.02.01.10.004; 

VISTO      il D.D.G.n. 3447 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi   

                  l’incarico dirigenziale della struttura intermedia Servizio 7- Attuazione programmi opera-    

                 tivi nazionali e fondi regionali del Dipartimento Beni Culturali e Identità Siciliana; 

VISTO      il D.D.G. n. 1282 del 10/05/2020 con il quale è stato conferito all’arch. Giuseppe Alongi-    

                  Dirigente del Servizio 7, la delega firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni      

                  assegnate al Dirigente Generale dall’art. 7- comma 1 della L.R. n. 10/2000 lettera f poteri di   

                 spesa e di acquisizione delle entrate nonchè delega alla firma dei provvedimenti di liquida-   

                 zione ai sensi del D.Lvo n.118/2011 – art. 57 per le spese riferite ai Capitoli assegnati alle     

                 strutture intermedie centrali; 

RITENUTO che ai sensi dell’rt. 98 – comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n.9 ,il presente provvedimento            

                 è soggetto alla pubblicazione,per esteso sul sito internet della Regione Siciliana entro il     

                 termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione pena la nullità dello stesso; 

VISTA     la Legge n.10 del 12/05/2020 di Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2020 - 

                 2022;    

                                                                         DECRETA 

 

 Art.1)     In conformità alla premessa  si approva lo Stato finale, e Relazione sul conto finale del       

                21/11/19 e il Certificato di Regolare Esecuzione del 24/12/19 riguardante i Lavori di somma            

                urgenza nella Chiesa di S.Antonio Abate in Corleone (PA) .         

                CUP: G69C17000000002 -CIG: 75679283C0 – Cod.Gestionale: U.2.02.01.10.004.   

           

Art.2)    Si approva in linea ammistrativa il Quadro economico finale rettificato d’ufficio per quanto     

              attiene l’Economia,riducendo dell’importo pari ad  €0,01 centesimo, a seguito dell’emissione   

              della citata Fattura 0009EL-NA del 14/02/2020 pari ad  Euro 350,02(IVA compresa ) determi-    

              nando l’Economia pari ad € 264,32 relativo ai suddetti lavori, come di seguito  riportato:       

               

                         
       a) Lavori a b.a al netto del ribasso                          € 45.041,30 
                    b) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso           € 18.601,43         

                    A) Importo dei lavori :                                           € 63.642,73                                                  € 63.642,73 



 

                    B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

                   1) IVA 10% di A)                                                    €    6.364,27 

                    2) Contributo Autorità di Vigilanza                        €        30,00   

                    3) Oneri di conferimento a discarica                     €       858,72   

                                                            Totale di B)                     €   7.252,99                                                  €   7.252,99 

                                                                                                      Totale somma complessiva                      €  70.895,72 

                                                                      per economie del ribasso d’asta (IVA compresa)       € 28.839,95 
                                                                                              Economie: 

                                                                                    Per minori lavori non utilizzati                    €       233,57 

                                                                                    per IVA sui lavori non utilizzati                   €         23,36                  

                                                                                  per minori oneri di conferimento a discarica  €          7,40 

                                                                                                                                                          €       264,33 

                                                                         Importo finanziamento originario                           € 100.000,00 

                                                                                                       Economia                                   €        264,33 

                                       Fattura 009/EL del 14/02/2020 di €350,02 (IVA compresa)                 -   €            0,01 

                                                                                                                        C) Economia finale €        264,32                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
Art.3) La  somma di € 264,32 costituisce economia di spesa e viene eliminata dal conto del Bilancio   

           con il presente  provvedimento sul Cap. 776016 - es.fin. 2020. 

                                                                        

Art.4) Al pagamento delle somme richieste da codesta Soprintendenza si procederà mediante l’emis- 

           sione di mandato commerciale con scissione dei pagamenti a saldo pari ad € 10.779,38 (I.V.A. 

          compresa ) nei confronti dell’ Impresa  Caltagirone Mario Ugo Giovanni di Mussomeli (CL), 

          esecutrice dei lavori a  seguito della registrazione del presente  provvedimento da parte della 

        , Ragioneria Centrale dei  Beni Culturali e I.S. 

 

Art. 5) A seguito della citata liquidazione finale di € 10.779,38 sommati ad € 60.116,34 liquidati agli 

            aventi diritto si determina la somma complessiva pari ad € 70.895,72 approvata con il quadro 

            economico finale di cui al presente provvedimento.   

                     

           Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell’art.98 

          comma 6 della L.R. 07 maggio 2015 n.9  e verrà  trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni 

         Culturali e I.S. per la registrazione di competenza. 

      

 

            Palermo__15.06.2020____________ 

 

 

                                                                                                       Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 

 

                                                                                                   F.to         Arch. Alongi Giuseppe 


